DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IV - Número: DLVII de 13 de Março de 2024

DATA: 13/03/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://tiangua.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8836712888

E-mail: diariooficial@tiangua.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. MOISÉS MOITA , Nº 785 PLANALTO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tianguá

Assinado eletronicamente por:

Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves

CPF: ***.025.413-**

em 13/03/2024 22:21:57

IP com n°: 192.168.1.8

www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

574

aDOM 1/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 557/2024 - 13/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE ERRATA: INX01/2024-SESA/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA – TRS (HEMODIÁLISE) DE PACIENTES COM DOENÇAS
RENAIS CRÔNICAS DA SERRA DA IBIAPABA.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 06102301SEMED/2024 - SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E
CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NA ESCOLA E.E.F. PROFESSORA ALAÍDE BARROSO
NUNES, LOCALIZADA NO BAIRRO FREI GALVÃO.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 23022305SESA/2024 - SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS
PÚBLICOS, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO -DE-OBRA, POR DEMANDA, CONFORME PROJETO
BÁSICO.

EXTRATO DO 6º TERMO DO ADITIVO AO CONTRATO: 28092302SEMED/2024 - SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO E
REFORMA DA E.E.I.F. NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS (BAIRRO DOM TIMÓTEO) - LOTE II.

EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO: 28092305SEMED/2024 - SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA
E.E.F. DOM FRANCISCO JAVIER HERNANDEZ ARNEDO (BAIRRO RÉGIS DINIZ) – LOTE V.

DECRETOS

DECRETO: 17/2024 - DECRETA PONTO FACULTATIVO NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL OS DIAS 19 E 25 DE
MARÇO DE 2024.

EDITAIS

HOMOLOGAÇÃO: 01/2024 - HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 01/2024 DA
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 13/03/2024 22:21:57 - IP com n°: 192.168.1.8

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=574

2/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 557/2024 - 13/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE ERRATA: INX01/2024-SESA/2024

Estado do Ceará, Prefeitura Municipal de Tianguá, Secretaria de Saúde. AVISO DE ERRATA AO EXTRATO
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº INX01/2024 -SESA. A Secretária de Saúde, no uso de suas
atribuições legais faz publicar ERRATA ao EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº INX01/2024-
SESA cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA – TRS (HEMODIÁLISE) DE PACIENTES COM DOENÇAS RENAIS
CRÔNICAS DA SERRA DA IBIAPABA, ATENDIDOS NA CLÍNICA DE HEMODIÁLISE DO MUNICÍPIO DE
TIANGUÁ-CE. ONDE SE LÊ : CONTRATAÇÃO DE ESCRITÓRIO DE ADVOCACIA ESPECIALIZADO PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA JURÍDICA NAS AÇÕES E DEMANDAS RELACIONADAS
ÀS NORMAS LICITATÓRIAS, PARA APLICAÇÃO DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES, SOB
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE. LEIAM-SE:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERAPIA RENAL
SUBSTITUTIVA – TRS (HEMODIÁLISE) DE PACIENTES COM DOENÇAS RENAIS CRÔNICAS DA SERRA
DA IBIAPABA, ATENDIDOS NA CLÍNICA DE HEMODIÁLISE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE. FLÁVIA
ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Tianguá Ceará, 13 de março de
2024.

Tianguá Ceará, 13 de março de 2024.

FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
06102301SEMED/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DO 1º

(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06102301SEMED, resultante da Concorrência

Pública N° 07/2023-SEMED - SERVIÇOS DE REFORMA, AMPLIAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE

QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA NA ESCOLA E.E.F. PROFESSORA ALAÍDE BARROSO

NUNES, LOCALIZADA NO BAIRRO FREI GALVÃO , celebrado entre o MUNICÍPIO DE TIANGUÁ,

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA AMAZONAS

CONSTRUÇÕES LTDA. O presente Termo de Aditivo tem como objeto a prorrogação por 150

(cento e cinquenta) dias do prazo de EXECUÇÃO dos serviços, que passará a vigorar a partir do

dia 14 de Março de 2024 até 11 de  Agosto de 2024 , conforme demanda dos serviços . Signatários:

LEONARDO ARAÚJO MOTA – Proprietário da Contratada / Tânia Meire Moita de Aguiar – Secretária

de Educação. Tianguá-Ce, 13 de Março de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO:
23022305SESA/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE, SECRETARIA DE SAÚDE, EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO
DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 23022305SESA, RESULTANTE DA Concorrência Pública n° 01/2022-DIV -
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS, COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS E

MÃO-DE-OBRA, POR DEMANDA, CONFORME PROJETO BÁSICO, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CE, celebrado entre o

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA DELTACON
CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO E ENGENHARIA LTDA. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo de VIGÊNCIA e EXECUÇÃO do contrato original, que

passará a vigorar a partir do dia 23 de fevereiro de 2024 até 23 de fevereiro de 2025, conforme demanda dos
serviços para alcançar-se a finalidade da obra. Signatários: DIEGO SÁVIO TOMAZ MOITA – Proprietário da
Contratada / FLÁVIA ARAÚJO CARDOSO PROCÓPIO – Secretária de SAÚDE. Tianguá-Ce, 21 de

fevereiro de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 13/03/2024 22:21:57 - IP com n°: 192.168.1.8

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=574

3/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 557/2024 - 13/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 6º TERMO DO ADITIVO AO CONTRATO:
28092302SEMED/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DO 6º

(SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28092302SEMED, resultante da Concorrência

Pública N° 05/2023-SEMED - SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA E.E.I.F. NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS (BAIRRO DOM TIMÓTEO) - lote II, celebrado entre o MUNICÍPIO DE
TIANGUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA DELTACON
CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO E ENGENHARIA LTDA, cujo objetivo é: O presente Termo Aditivo tem
como objeto a prorrogação por 30 (trinta) dias do prazo de EXECUÇÃO dos serviços, que passará a
vigorar a partir do dia 02 de MARÇO de 2024 até 01 de ABRIL de 2024 , conforme demanda dos

serviços. Signatários: DIEGO SÁVIO TOMAZ MOITA – Proprietário da Contratada / Tânia Meire Moita
de Aguiar – Secretária de Educação. Tianguá-Ce, 01 de MARÇO de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 2º ADITIVO DO CONTRATO:
28092305SEMED/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – EXTRATO DO 2º

(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28092305SEMED, resultante da Concorrência

Pública N° 05/2023-SEMED - SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA E.E.F. DOM

FRANCISCO JAVIER HERNANDEZ ARNEDO (BAIRRO RÉGIS DINIZ) – Lote V, celebrado entre o

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA
DELTACON CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO E ENGENHARIA LTDA. O presente Termo Aditivo tem
como objeto a prorrogação por 180 (cento e oitenta) dias do prazo de VIGÊNCIA dos serviços, que

passará a vigorar a partir do dia 26 de MARÇO de 2024 até 23 de SETEMBRO de 2024 , conforme

demanda dos serviços. Signatários: DIEGO SÁVIO TOMAZ MOITA – Proprietário da Contratada /
Tânia Meire Moita de Aguiar – Secretária de Educação. Tianguá-Ce, 13 de MARÇO de 2024.

GABINETE DO PREFEITO - DECRETOS - DECRETO: 17/2024

DECRETO Nº 17/2024, DE 13 DE MARÇO DE 2024.

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO SERVIÇO PÚBLICO

MUNICIPAL OS DIAS 19 E 25 DE MARÇO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ -CEARÁ, ALEX ANDERSON NUNES DA COSTA,

no exercício de suas funções, em atenção às disposições legais, em especial os incisos VI do artigo 94 da
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO a tradição religiosa no Estado do Ceará e no Município de Tianguá;

CONSIDERANDO o Feriado Estadual no dia 25 de março em atenção a Data Magna do Ceará;

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o funcionamento da Administração Pública

Municipal nos dias 19 e 25 de março de 2024;

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado Ponto Facultativo no serviço público municipal os dias 19 e 25 de março

de 2024 em face, respectivamente, do dia de São José – padroeiro do Ceará, e da Data Magna do Ceará.

§ 1º. Permanecerá em funcionamento os serviços essenciais, dentre os quais estão

compreendidos a Unidade de Pronto atendimento – UPA, o Hospital e Maternidade Madalena Nunes, os que
funcionem em Regime de Plantões como Hospitais, Unidades de Acolhimento Infantil e Socorros e de
Urgência (Resgate e SAMU), os serviços atrelados à Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte – ASTT
e os serviços de limpeza pública .

§ 2º. Em caso de necessidade, os demais servidores do Município poderão ser convocados,

pela autoridade superior, para a realização de serviços essenciais relacionadas as suas respectivas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 13/03/2024 22:21:57 - IP com n°: 192.168.1.8

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=574

4/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 557/2024 - 13/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

Secretarias Municipais.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação revogada as disposições

contrárias

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Tianguá-CE, 13 de março de 2024.

Alex Anderson Nunes da Costa

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - EDITAIS - HOMOLOGAÇÃO: 01/2024

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO 01/2024 DA SECRETARIA DO

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ

                                                HOMOLOGAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Tianguá – CE, através da Secretária do Trabalho e

Assistência Social, a Sra. Ingrid Alves Vasconcelos de Lima, no uso de suas

atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso IX, da Constitui ção
Federal, art.154, XIV, da Constituição do Estado do Ceará, em conjunto com a Lei
Municipal nº 1404/2021, de 23 de setembro de 2021 e,

Considerando, a publicação do resultado final do processo seletivo e o

cumprimento de todas as etapas previstas,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final e todo o Processo Seletivo

Simplificado N. 01/2024 e  os  a tos  prat icados pela Comissão nomeada

e, ato cont ínuo,  conforme previsto no Edi ta l  e demais atos prat icados,
passará a  ser convocados os profissionais que serão contratados, conforme os
cargos disponibilizados e seguindo o previsto no Edital, pela Secretaria do Trabalho e
Assistência Social do Município de Tianguá, para que os mesmos tragam os
documentos e possam, em segu ida  ass inarem os contratos administrat ivos,
para que se possa real izar c o m o devido formal ismo a contratação dos
referidos profissionais, produzindo, assim, os seus regulares efei tos de direito.

T ianguá (CE), 13 de março de 2024.

Ingrid Alves Vasconcelos de Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 13/03/2024 22:21:57 - IP com n°: 192.168.1.8

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=574

5/6www.tiangua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 557/2024 - 13/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Alex Anderson Nunes da Costa

Prefeito

Elves Ronielly Carvalho de Lima

Câmara Municipal de Tianguá - CMT

Ingrid Alves Vasconcelos de Lima
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência
Social - TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

Natanael Jose de Araujo
Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente - SEUMA

Antonio Pinheiro do Nascimento
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Sustentável - SEAGRI

Antonia Eduarda Barbosa Vieira
Controladoria Geral do Município -
CONTROLADORIA

Tania Meire Moita de Aguiar

Secretaria Municipal de Educação - SME

Reginaldo Vasconcelos Bevilaqua
Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer -
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Marcello do Nascimento Nunes

Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEINFRA

Jose Nailton Rocha Pontes

Secretaria Municipal de Finanças - FINANÇAS

Keila Aragao Fernandes
Secretaria de Indústria, Comércio, Desenvolvimento
Econômico e Empreendedorismo - SICOMDEE

Hytallo Wadson da Costa Moita

Procuradoria Geral do Município - PROCURADORIA

Maria Jaqueline Freire Lima

Secretaria Municipal de Cultura - CULTURA

Salmi Francisco Lima Filho

Secretaria Municipal de Turismo - SETUR

Bruna Vieira da Silva
Secretaria Municipal de Administração -
ADMINISTRAÇÃO

Flavia Araujo Cardoso Procopio

Secretaria Municipal de Saúde - SAÚDE

Francisco Romao Vitor Portela Costa
Autarquia de Segurança, Trânsito e Transporte -
ASTT

Raphaelle Lourenço Terceiro

Gabinete do Prefeito - GABINETE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Claúdia Rodrigues Gonçalves - CPF: ***.025.413-** em 13/03/2024 22:21:57 - IP com n°: 192.168.1.8

Autenticação em: www.tiangua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=574

6/6www.tiangua.ce.gov.br